Κυριλλον. Ητησά σε, τὸν μέσον ἀγρὸν τοῦ ἐμοῦ καὶ σοῦ ἀγρὸν ἀγοράσαι, ἐφ' οὐδὲ η κοινὸν ἡμῶν εἴναι. προλαβὼν δε ηγόρασα αὐτὸν. εἰ μὴ ἀπλῶς τούτο εἶπον, ἀλλὰ διαθεσοις κοινωνίαις, κατέχομαι σοι πρὸ σού.

Τοῦ Ἀνορέμου. Καλῶς τὸ πέπιτ καὶ οὐχὶ μαρδάνοιτ. καὶ γὰρ ἀν η μαρδάτη ἔκαντο.

οὐν εδοξει] † Ος ὄντες ἀγρογείτονες ἐν τῷ τοιούτῳ ἀγρῷ. [Sch. q. II. 32.]

λοιπόν] † Εἰ τοῦτο μέρον τὸ ἀνυψότερον, ώστε τὸν ἀγρὸν ἀγοράσαι καὶ μετ' ἐμοῦ μερίσασθαι. οὐτεπείδημεν σοι,

hoc fit, si animo seduceendi efficit, ut servus fugeret, aut occultavit eum, quum non praesumitur in hunc finem communem occultare servum et propterea lege Fabia non tenetur. Ex praesumptione non videtur furandi animo rem communem celare. Tenetur autem Fabia, si seduxit servum communem vel occultavit.

Stephani. Nota eum, qui furti socium arguit et huius probatione oneratur, non debere ipsam contrectationem preferre ad probationem. Ex praesumptione enim socius non videtur furtum committere contrectando rem communem. Debet ergo is, qui furti illum arguit, probare, animo furandi vel celandi rem illum contrectasse.

2) lege Fabia de plagiariis] Fortasse enim servo communi suasit, ut fugeret vel etiam invito socio eum occultavit vel vincitum habuit. Competit enim de his lex Fabia de plagiariis. Est autem crimen publicum, quod ad modum delicti punitur. Plerumque qui eius reus est, in metallis damnatur. Excipe tamen illum, qui servo non solum suasit, ut aufugeret, sed etiam vendidit eum, quum servus esset, ut dixi, non ingenuus. Is enim adeo capite punitur.

Quaere lib. 60. tit. 6. cap. 9. et quae sit poena legis Fabiae tit. 48. eiusdem libr. cap. 8. et ultimum et lib. 7. tit. II. cap. 43.

L. Si a te petiero¹⁾, ut fundum emeres, ita ut pars mihi cederetur, et ego antea eum emero, tunc solum actionem contra me habes, cum placuit sive cum propositum habuimus²⁾, ut commune negotium gereretur, et deducta parte, de qua tecum disserui, reliquias partes³⁾ tibi praesto.

1) si petiero] Primus et Secundus vicini erant: habebat autem et Tertius agrum, qui prope iacebat et coniunctus erat cum agris Primi et Secundi. Fama exorta est Tertium agrum suum alienare velle. Quo cognito Primus, qui verebatur, ne fundus ad potentem perveniret personam et ipsi propter fines vel alia quae-dam iniuria fieret propter vicini futuri potentiam, Secundo persuasit, qui amicus Tertii erat, ut fundum Tertii emeret, ita ut pars agri fundo Secundi adiacens Secundo cederet, pars autem fundo Primi vicina Primo praestaretur. Haec Primus cum Secundo dixisset, antea agrum emit ignorante Secundo. Quaeritur, utrum actio quadam Secundo contra Primum competat. Et Julianus interrogatus implicitam et difficultem ad expedendum esse dicit quaestionem. Ceterum casum huic distinctioni subiicit. Nam si hoc tantummodo actum fuit, ut Secundus agrum Tertii emeret et cum Primo divideret, et quasi mandans haec Primus cum Secundo locutus est, veluti si mandavit ei, ut fundum emeret, tunc nullam actionem contra Primum Secundus habebit: nemo enim, qui mihi mandavit, ut rem ipsi emerem, et postea ipse rem prius emit, mihi obligabitur propterea, quod emit. Sed si hoc actum fuit, ut commune negotium gereretur, pro socio Primus tenebitur, ut partes agri, qui Tertii fuit, suo fundo vicinas sibi habeat, reliquias autem Secundo tradat.

Cyrilli. Rogavi te, ut agrum inter meum et tuum intermedium emeres, qui communis nobis esset; ego vero ante eum emi. Si hoc non simpliciter dixi, sed animo societatis contrahendae, pro socio actione tibi teneor.

Innominati. Recte dixit petit, et non mandavit. Tunc enim mandati ageretur.

2) propositum habuimus] Quid uterque nostrum fundum vicinum haberet.

3) reliquias partes] Si hoc solum actum sit, ut fundus emeretur et a te necum divideretur; veluti si

e) Ηασε in Cod. Coisl. obliterata sunt. f) Cod. Coisl. quibio. g) Lectio Cod. Coisl. μετάμελον haud dubie spuria est; legendum εἰς τὸ μετάλλον. h) Fabr. μθ'. Cod. Coisl. add. Ιδη. i) Cod. αὐτό. k) In Cod. Coisl. ἀγωγὴν deest. Habet Fabr. l) Ita Cod. Coisl. Fabr. ὑπεξείσωρ. m) Cod. Coisl. διελέχθην. Fabr. ut in textu. n) Cod. Coisl. πρήμω. o) Lege ἀγωγῆν. Cod. ἀγορά.